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Abstrakt

Má diplomová práce se zabývá hromadným narušením veřejného pořádku

z pohledu Policie České republiky. Mezi cíle práce patří popis typizovaných

činností Policie České republiky a spolupráce jednotek Policie ČR na místech

s hromadným narušením veřejného pořádku. Hlavním výstupem práce je návrh

nového opatření, které by bylo možné použít při hromadném narušení veřejného

pořádku.

V diplomové práci byla použita metoda komparace, která srovnává

legislativu České republiky a Velké Británie v problematice hromadného narušení

veřejného pořádku. Další metodou, která byla použita, byl řízený rozhovor s

bývalým a současným příslušníkem Policie České republiky a dotazníkové šetření,

zaměřené na názor civilního obyvatelstva na problematiku hromadného narušení

veřejného pořádku.

Klíčová slova

Policie České republiky, hromadné narušení veřejného pořádku, veřejný

pořádek, sportovní utkání, demonstrace

Abstract

My diploma thesis deals with the mass violation of public order from the

point of view of the Police of the Czech Republic. The objectives of the thesis

include description of typified activities of the Police of the Czech Republic and co-

operation of the units of the Police of the Czech Republic in places with mass

disruption of public order. The main output of the work is the draft of a new

measure that could be used in the case of mass disruption of public order.

The comparative method was used in the diploma thesis, which compares the

legislation of the Czech Republic and Great Britain in the issue of the mass

violation of public order. Another method used was a controlled interview with

a former member and one a member of the Police of the Czech Republic and a

questionnaire survey focused on the opinion of the civilian population on issues of

mass disruption of public order.

Keywords

Policie of the Czech Republic, mass disruption of public order, public order,

sports matches, demonstration
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ÚVOD

Narušení veřejného pořádku, v dnešní době poměrně často používané

slovní spojení v médiích. Je třeba si uvědomit, že k narušení veřejného pořádku

docházelo i dříve, jen se nepoužívalo toto označení.

Také narušení veřejného pořádku prošlo určitým vývojem. Dříve k narušení

docházelo například na tržištích, kdy díky roztržce skrze cenu zboží, docházelo

k výtržnostem mezi několika osobami.

To bylo neorganizované, zcela spontánní narušení veřejného pořádku, které

vzniklo z dané situace, nikoliv na základě předchozí domluvy. Současná „vyspělá“

společnost dokázala narušení veřejného pořádku zmodernizovat, a to tak, že celou

situaci na základě předchozí dohody zorganizuje.

Abychom byli spravedliví, toto myšlení nemají pouze zatvrzelí fanoušci, je

to problém i obyčejných lidí, kteří chodí například na shromáždění, kde provokují

a ostatní pobuřují.

Otázkou zůstává, proč k narušení při kulturních, sportovních a dalších

akcích dochází. Problém je zřejmě v celé společnosti. O organizovaném násilí

slyšíme v médiích nejméně jednou za měsíc. Většinové společnosti to už ani jako

problém nepřijde, vidí to jakou přirozenou součást.

Zbytek společnosti to jako problém vidí, naštěstí to tak vnímá i naše

politická reprezentace, včetně Policie ČR. Policie ČR tento problém vnímá a chce

na něj adekvátně reagovat. Pro příslušníky organizuje stáže, kurzy, spolupracuje se

zahraničními sbory. Otázka je: ,,Stačí to?“
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy a legislativa

V problematice hromadného narušení veřejného pořádku se vyskytují odborné

pojmy, které nemusí být všem známé. Také se zde vyskytují zákony, upravující tuto

problematiku. Tato kapitola tyto pojmy a legislativu vysvětluje a popisuje.

Pojmy

a) Bezpečnostní opatření

Opatření, která jsou prováděna odpovědnými subjekty a subjekty, které s nimi

spolupracují či provádí součinnost, vedoucí k zajištění vnitřního pořádku

a bezpečnosti. [1]

b) Hromadné narušení veřejného pořádku

Je takové narušení veřejného pořádku, kterého se účastní větší počet osob, a při

kterém dochází často k narušování právního řádu České republiky. [2]

c) Policejní opatření

Tato opatření jsou prováděna Policií ČR s úkolem zajistit vnitřní pořádek

a bezpečnost. [1]

d) Shromáždění

Pojmem shromáždění označujeme schůze, pouliční průvody nebo manifestace,

které se konají na veřejných místech. Je zde možnost využít svobodu projevu
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a dalších práv a svobod. Slouží také k výměně informací a různých názorů.

Pro konání shromáždění není nutné povolení orgánu veřejné moci. [3, 4]

e) Součinnost

Součinnost je možné definovat jako stanovení a realizaci vztahů mezi danými

subjekty, které jsou pro ně závazné a jsou podmínkou pro celkový efekt činnosti.

Na rozdíl od spolupráce zde existují vztahy nadřízenosti a podřízenosti. [2]

f) Spolupráce

"Sladění činností všech zainteresovaných subjektů, realizovaných převážně na základě

dobrovolnosti, kde splnění úkolů Policie ČR". Mezi subjekty spolupráce neexistuje

vztah nadřízenosti a podřízenosti (kromě výjimek vyplývajících ze zákona). [2]

g) Stávka

Každý občan České republiky má právo na stávku, které mu dává Listina

základních práv a svobod. Stávka je stav, kdy zaměstnanci úplně nebo částečně

přeruší práci s cílem prosadit si hospodářské a sociální práva nebo zájmy. [2]

h) Velení a řízení

Jedná se o funkční proces, při kterém orgány velení (řízení) cílevědomě

a promyšleně působí na podřízené velitelské stupně se zaměřením na efektivní

splnění daných úkolů. V současné době máme tři úrovně řízení:

 taktická úroveň – řídí zpravidla velitel zásahu,

 operační úroveň – velení přebírá operační a informační středisko,

 strategická úroveň – velení nad zásahem přebírají orgány obce, kraje nebo

ústřední správní úřady. [5]
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i) Veřejný pořádek

Pojem veřejný pořádek je velmi složité vymezit. Řadí se totiž do skupiny

neurčitých právních pojmů a není definován v žádném právním předpise.

Ministerstvo vnitra České republiky pojem veřejný pořádek definuje takto: "Souhrn

společenských vztahů, které vznikají, rozvíjejí se a zanikají na místech veřejných

a veřejnosti přístupných. Jsou upraveny právními i neprávními normativními systémy

a jejich zachování je významné pro zajištění klidného a bezporuchového chodu společnosti."

[6]

Legislativa

Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

Tento zákon je hlavním právním předpisem pro pořádání shromáždění.

V jeho prvním paragrafu se totiž píše, že každý člověk má právo se pokojně

shromažďovat. Netýká se to jen shromáždění, ale také manifestací a různých

průvodů. Avšak působnost tohoto zákona se vztahuje pouze na shromáždění, které

má politický charakter.

Zákon také stanovuje, že k pořádání shromáždění není třeba povolení

příslušného státního orgánu. Pokud se shromáždění koná mimo veřejné

prostranství (soukromé pozemky, neveřejné komunikace), je nutný předchozí

souhlas vlastníka těchto pozemků, popř. jejich uživatele. Dále jsou zde uvedeny

oprávnění a povinnosti svolavatele a také případných účastníků akce.

Pokud by v průběhu akce docházelo k porušování zákona, hrozí svolavateli

sankce v podobě rozpuštění shromáždění a následně také pokuta. Zákon zakazuje

pořádat shromáždění v blízkosti budov Parlamentu České republiky, dále také

např. ve Sněmovní ulici v Praze 1 anebo také na Valdštejnském náměstí. [4]
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Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

Ve vztahu k pořádání shromáždění na území obce je v tomto zákoně

uvedeno, konkrétně v §35 odst. 2, že za veřejný pořádek při konání shromáždění

je odpovědná obec a činí úkony pro jeho zajištění. V tomto případě Policie ČR

pouze spolupracuje s orgány obce, pokud by bylo zjištěno protiprávní jednání,

je oprávněna zasáhnout. Další úkol Policie ČR je pak ochrana bezpečnosti osob

a majetku. [7]

Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

Tento zákon vymezuje úkoly Policie České republiky a především říká, že

policie má za úkol chránit veřejný pořádek. V případě narušení veřejného pořádku

je Policie ČR oprávněna zasáhnout nebo učinit taková opatření, která povedou ke

zjednání nápravy, aby byl veřejný pořádek opět obnoven. [8]


[…]


V momentě, kdy by byli fanoušci agresivní, pomocí kamerového systému, který již

dnes běžně na sportovních stadionech najdeme, by se zjistila dotyčná problémová

osoba a Policie ČR by již věděla, koho má v této souvislosti zajistit. Osoba by byla

povinna předložit vstupenku, podle které by se vědělo, o koho se jedná a tato

osoba by třeba byla vyřazena z evidence osob, kterým lze vstupenku prodat.

Zpřísnění trestu pro agresivní fanoušky

V současné právní úpravě České republiky existuje několik trestů, které je

možné udělit agresivním fanouškům za porušení veřejného pořádku. Tím

"nejmírnějším" je pokuta ve správním řízení za porušení § 5 odst. 1, písm. i, zákona

č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. Tato pokuta

se může vyšplhat až do výše 10 000,-. Pokud by byl přestupek spáchán opakovaně,

lze uložit pokutu až 15 000,- a je též možné uložit omezující opatření. Omezující

opatření vyplývá ze zákona č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich, ve znění pozdějších předpisů, konkrétně z § 52 odst. 1, a ukládá

obviněnému zákaz navštěvování kulturních a společenských akcí a také

sportovních utkání. Za porušení tohoto omezujícího opatření hrozí osobě další

trest ve správním řízení. V tomto případě by se jednalo o porušení § 2 odst. 2,

písm. h, zákona č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích, ve znění pozdějších

předpisů a správní pokuta by mohla dosáhnout výše až 20 000,-.
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 Pokud by chování osob převyšovalo přestupkovou rovinu, může se jednat

o trestný čin. Jednalo by se o trestný čin výtržnictví podle § 358 zákona č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Zde pachateli hrozí trest odnětí

svobody až na dva roky, v případě opakovaného spáchání až tříletý trest odnětí

svobody. Pachateli také může být podle § 76 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů, uložen soudem trest zákazu vstupu na sportovní,

kulturní a jiné společenské akce, a to až na deset let.

Pokud by osoba porušila tento trest uložený soudem, šla by na sportovní

utkání a byla by zadržena Policií ČR, dopouští se svým jednáním trestného činu

podle § 337 odst. 1, písm. e, zákona č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů. Opět zde hrozí trest odnětí svobody a to až na dvě léta.

Ve svém dotazníkovém šetření jsem se desátou otázkou ptal dotazovaných,

zda by souhlasili se zpřísněním trestů pro tyto agresivní fanoušky. Ze sta

dotazovaných 74 lidí odpovědělo, že by byli pro zpřísnění trestů pro tyto fanoušky.

S mnohými jsem o tom mluvil, proč takto odpověděli. Sdělili mi, že dle jejich

názoru by se měl nastavit přísnější podmínky pro tyto fanoušky, že prý ve většině

případů určitě "vyfasují" pouze pokutu ve správním řízení, ale to jim v ničem

nezabrání, další zápas budou zase provádět výtržnosti.

Na toto mám stejný názor jako lidé z dotazníku. Myslím si, že by mělo přijít

daleko přísnější postihování agresivity a výtržností, kterých se fanoušci dopouští.

Trest ve správním řízení ve formě poměrně vysoké pokuty je někdy dostatečný, ale

nebylo by špatné přitvrdit. Ať už ukládáním podmíněných trestů za výtržnictví

s možností uložení zákazu vstupu na stadion, tak třeba trest odnětí svobody při

opakování tohoto skutku.
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Pokud nezačneme fanoušky přísněji trestat, myslím si, že se hromadného

narušení veřejného pořádku na sportovních utkáních jen tak nezbavíme.

Posloužilo by to například, jako odstrašující příklad, pokud by fanoušci začali

dostávat podobné tresty, ostatní by viděli, co je může čekat a třeba by od takového

chování upustili.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na hromadné narušení veřejného pořádku

z pohledu Policie České republiky. Přináší nová opatření, která by se dala použít ke

snížení možnosti vzniku hromadného narušení veřejného pořádku, především pak

v souvislosti se sportovním utkáním.

Problematika hromadného narušení veřejného pořádku je velmi obsáhlá

a bohužel také velmi aktuální. Není měsíc, kdy bychom se nedozvěděli o řádění

fanoušků na fotbalových stadionech nebo při cestě městem.

Dokud nebudou přijata odpovídající a kvalitní opatření, tak bude

k hromadnému narušení veřejného pořádku docházet stále. Nejvíce se vztahují na

sportovní utkání, konkrétně na fotbal.

V této oblasti je potřeba přijmout další opatření, daleko důslednější. Inspiraci

bych hledal v zahraničí, především pak ve Velké Británii. Tam k výtržnostem při

utkáních nedochází, nebo jen zřídka. Fanoušci si totiž uvědomují, že v případě

jejich zadržení by se už na fotbal nemuseli nikdy dostat a podobně k tomu musíme

přistupovat i v České republice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká Republika

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

PČR Policie ČR

SPJ Speciální pořádková jednotka

VP Veřejný pořádek

ZZS Zdravotnická záchranná služba

AKT Antikonfliktní tým

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

DI Dopravní inspektorát

OHS Oddělení hlídkové služby

PMJ Pohotovostní motorizovaná jednotka

MOP Místní oddělení policie
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