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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Jiří Petržilka
s názvem: Analýza součinnosti subjektů činných při hromadném narušení veřejného pořádku

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

29

5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak by dle Vás přispělo k udržování pořádku na fotbalových stadionech Vámi navrhované opatření
v podobě prodej vstupenek na občanský průkaz?

2. Jsou dle Vás síly a prostředky PČR zajišťující bezpečnost při rizikových fotbalových utkáních
dostatečné?

3. Jaký je Váš názor na úlohu pořadatelů na zajišťování bezpečnosti na fotbalových stadionech?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

DP Jiřího Petržilky splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Má požadovaný rozsah, odpovídající
strukturu a pro její sepsání bylo použito dostatečné množství informačních zdrojů. Informační zdroje byly
řádně ocitovány. Gramatická a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. Autor si stanovil několik cílů,
které se mu podařily splnit. Na základě provedeného výzkumu spočívajícího ve studiu odborné literatury,
řízeném rozhovoru s příslušníky pořádkových jednotek, dotazníkovém šetření mezi civilním obyvatelstvem
a komparací s Velkou Británií navrhl autor vlastní opatření na řešení problematiky hromadného narušení
veřejného pořádku v ČR.
Práce nevykazuje vážnější nedostatky.
V případě řádné obhajoby práce navrhuji hodnotit známkou B.

Jméno a příjmení: Ing. Břetislav Čupr
Organizace: Policie ČR
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................